






































































Revised 3.25.2013 – Y.T. 

            
 

Department Head:  Commissioner Mary Anderson        

Individual Making Request: Commissioner Mary Anderson  

Presentation at Meeting on:  December 11, 2013   

Date Submitted: December 6, 2013    

Title of Request:  Request to Direct Staff to Publish Correctional Gross Receipts Tax 

Ordinance    

 

Action Requested of Commission:   To request that the correctional gross receipt tax local option be 

published so that a future vote on the correctional GRT might be contemplated by the board of 

commissioners. 

 

Information Background and Rationale: Several years ago the funding stream that was 

provided by the correctional gross receipt tax ended due to a sunset provision in the law. Since 

then, the county has lost approximately $1.5 million to operate the county adult detentions 

facility. This has placed pressure on the county general fund as the lost funding had to be 

replaced with general fund transfers. 
 

What is the Financial Impact of this Request?      

   
There will be positive impact of $1.5 million that will go directly to support the adult detentions 

department operations. This will also remove $1.5 million of general fund transfers out.   

     

Legal:  

The County Correctional Facility Gross Receipts Tax, NMSA 1978, Sections 7-20F-1 thru 7-

20F-12, provides that a GRT may be imposed in increments of 1/16 of 1% up to a maximum of 

1/8 of 1%.   The proceeds must be used for operating, maintaining, construction, purchasing, 

furnishing, equipping rehabilitating, expanding or improving a county correctional facility 

including acquiring and improving parking lots, landscaping, transporting or extraditing prisoner 

or for the payment of principal and interest on revenue bonds.  In order for an ordinance to be 

considered for adoption the Board must direct that the title and a general summary of the subject 

matter of the proposed ordinance be published one time in a newspaper of general circulation 

within the county at least two weeks prior to the meeting of the board at which the ordinance is 

proposed for final passage. The date and time of the meeting at which the ordinance is to be 

considered shall also be published. See, NMSA 1978, Section 4-37-7 (1981).    (Adren Nance)   
   

Finance:   

Valencia County is one of 8 New Mexico counties that do not have the correctional GRT in 

place. The total current GRT rate for Valencia County is 6.375%. If the correctional GRT is 

implemented it equates to about a 13 cent increase on a $100 purchase. The NM Department of 

Finance and Administration has notified the county that they are concerned with the amount of 

general fund transfers out that go to adult detentions. The correctional GRT will provide a 

dedicated funding stream to the adult detentions department and therefore should help mitigate 

some of the concern NM DFA has with current financing for adult detentions. (Nick Telles) 
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VALENCIA COUNTY ORDINANCE № 2014-___ 

ADOPTING A COUNTY CORRECTIONAL  

FACILITY GROSS RECEIPTS TAX 
 

BE IT ORDAINED BY THE GOVERNING BODY OF THE COUNTY OF VALENCIA: 

  

Section 1.  Imposition of Tax.  There is imposed on any person engaging in business in this 

county for the privilege of engaging in business in this county an excise tax equal to one-eighth 

of one percent (.125%) of the gross receipts reported or required to be reported by the person 

pursuant to the New Mexico Gross Receipts and Compensating Tax Act as it now exists or as it 

may be amended. The tax imposed under this ordinance is pursuant to the County Correctional 

Facility Gross Receipts Tax Act as it now exists or as it may be amended and shall be known as 

the "county correctional facility gross receipts tax." 

  

Section 2.  General Provisions.  This ordinance hereby adopts by reference all definitions, 

exemptions and deductions contained in the Gross Receipts and Compensating Tax Act as it now 

exists or as it may be amended. 

 

Section 3.  Specific Exemptions.  No county correctional facility gross receipts tax shall be 

imposed on the gross receipts arising from:  

 

(a)  transporting persons or property for hire by railroad, motor vehicle, air transportation or any 

other means from one point within the county to another point outside the county;  

 

or 

 

(b)  direct broadcast satellite services. 

 

Section 4.  Dedication.  Revenue from the county correctional facility gross receipts tax will be 

used for the purpose(s) listed below:  

 

(a) for the purpose of operating, maintaining, constructing, purchasing, furnishing, equipping, 

rehabilitating, expanding or improving a judicial-correctional or county correction facility or 

other grounds of a judicial-correctional or county correctional facility, including acquiring and 

improving parking lots, landscaping or any combination of the foregoing; 

 

(b) for the purpose of transporting or extraditing prisoners; or 

 

(c) to payment of principal and interest on revenue bonds or refunding bonds issued pursuant to 

the provisions of the County Correctional Facility Gross Receipts Tax Act. 
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Section 5.  Effective Date.  The effective date of the county correctional facility gross receipts 

tax shall be either January 1 or July 1, whichever date occurs first after the expiration of three 

months from the date this ordinance is adopted, unless an election is held on the question of 

approving the ordinance, in which case the effective date shall be either January 1 or July 1, 

whichever date occurs first after the expiration of three months from the date when the results of 

the election are certified to be in favor of the ordinance's adoption.  

 

 

ADOPTED BY THE GOVERNING BODY OF VALENCIA COUNTY THIS ____ DAY OF 

JANUARY 2014. 

 

BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS 

 

 

_______________________________        ______________________________ 

Charles D. Eaton           Alicia Aguilar  

Chairman, District IV     Vice-Chair, District II 

 
     

_______________________________        ______________________________ 

Mary J. Andersen     Lawrence R. Romero 

Commissioner, District I    Commissioner, District III   

  

 

   _______________________________ 

   Jhonathan Aragon  

                                       Commissioner, District V 

 

Attest: 

 

_____________________________ 

Peggy Carabajal, County Clerk  
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Department Head: Kelly Bouska       

Individual Making Request: Sarah Schnell   

Presentation at Meeting on: Wednesday, December 11, 2013  

Date Submitted: 11/27/13    

Title of Request: Public Hearing for consideration to modify County Code Section 50.33 

 

Action Requested of Commission: 

Hear discussion/public review of proposed modifications to Section 50.33 of Valencia County 

Code. 

 

Information Background and Rationale 

On Wednesday, October 16, 2013, the Board of County Commissioners directed Staff to publish 

an amendment to the Solid Waste Ordinance.  Proposed modifications seek to clarify the 

language of the Code and reduce the insurance requirements to be more consistent with industry 

standards and other NM counties. 

 

This Public Hearing meeting is required to allow public discussion before a change is made to 

the existing ordinance.  In the next Business Meeting after this Public Hearing, the revised 

Ordinance will once again be brought before the BCC for a final vote. 

 

What is the Financial Impact of this Request?  

 

No cost to VC, only a place in the Public Hearing meeting is being requested at this time. 

 

 

 

Legal:   

 

The Board will receive public comment on the proposed form of amendment to the Solid Waste 

Ordinance at the public hearing on 12/11, and will have an opportunity to consider adoption of 

this amendment at its regular business meeting on 12/18.  As stated above, the proposed 

amendment clarifies the insurance requirements.  David Pato.    

 

 

Finance:  

No financial impact. (Nick Telles) 
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Department Head: Commissioner Lawrence Romero       

Individual Making Request:  Commissioner Lawrence Romero  

Presentation at Meeting on: Wednesday, December 11, 2013  

Date Submitted: November 12, 2013    

Title of Request: Public Hearing for consideration of Pain Capable Unborn Child 

Protection Ordinance 

 

Action Requested of Commission: 

Hear discussion/public review of proposed Pain Capable Unborn Child Protection Ordinance. 

 

Information Background and Rationale 

On Wednesday, November 20, 2013, the Board of County Commissioners directed Staff to 

publish the Pain Capable Child Protection Ordinance.  

 

This Public Hearing meeting is required to allow public discussion on the proposed Ordinance. 

Ordinance will be brought before the BCC for a final vote. 

 

What is the Financial Impact of this Request?  

 

No cost to VC, only a place in the Public Hearing meeting is being requested at this time. 

 

Legal:   

 

The Board will receive public comment on the proposed Ordinance at the public hearing on 

12/11, and will have an opportunity to consider adoption of this Ordinance at its regular business 

meeting on 12/18.  The proposed Ordinance prohibits an abortion from being performed or 

induced or be attempted to be performed either by medical means or chemical means on any 

unborn child older than 20 weeks gestation unless, in reasonable medical judgment, it is 

necessary to preserve the life of the pregnant woman or prevent irreversible physical impairment 

of a major bodily function, not including psychological or emotional conditions. David Pato.    

 

 

Finance:  
 

No Comment.  Nick Telles 
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